
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 201212 CADERNO 2

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351300

PORTARIA Nº 064/12 de 06-03-2012. Artigo primeiro: 
DESIGNAR o servidor Gil Lean Silva Borges, matrícula 2022125/1, 
Assistente Administrativo, para assinar livros mercantis, a partir 
de 06-02-2012. Artigo segundo: Esta portaria retroage seus 
funcionais a 06-02-2012. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO 
- Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351296

PORTARIA Nº 063/12 de 06-03-2012. Artigo primeiro: 
DESIGNAR o servidor Geraldo Adriano Ribeiro Gouveia, matrícula 
57190163/2, Técnico do Registro Mercantil, para assinar livros 
mercantis, durante as férias da Coordenadora da Unidade 
Desconcentrada de Paragominas, no período de 23-02-2012 a 
23-03-2012. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351275

PORTARIA Nº 061/12 de 06-03-2012.  Artigo primeiro: 
DESIGNAR a servidora Adriana de Barros Moura, matrícula 
57209758/1, Coordenadora Regional, para assinar livros 
mercantis, no âmbito da Unidade Desconcentrada de Ananindeua, 
a partir de 29-02-2012. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - 
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351200

Dispensa: 1/2012
Data: 08/03/2012
Valor: 3.600,00
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviço de leitura 
e envio de publicações judiciais do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 08/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MOISES MARTINS PORTO
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 35
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Telefone: 9132231996
Ordenador: Getúlio Villas Moreira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350694

Número: 1
Assinatura: 08/03/2012
Valor: 2.354,22
Justifi cativa: Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 
8.666/93, tendo em vista que, de acordo com a Convenção 
Coletiva de Trabalho 2012/2013 do Sindicato dos Empregados da 
Categoria de Asseio e Conservação, o salário de tais empregados 
foi reajustado em 15% (quinze por cento), aumento do ticket 
alimentação e do vale transporte.
Contrato: 2011/20
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349690

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 06/03/2012
Valor: 0,00
Vigência: 01/04/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fundamentação legal na Lei Nº 8.245/91 e na Lei 
Nº 8.666/93.
Contrato: 2008-016
Exercício: 2012
Contratado: ESQUERDO E WANZER LTDA.
Endereço: Cj Império Amazônico, Bairro: Souza, 55
CEP. 66613-080 - Belém/PA

Complemento: Pass Getúlio Vargas
Email: lecytur@terra.com.br
Telefone: 9130876413
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

ESCLARECIMENTOS À CARTA-CONVITE
Nº 001/2012 - PARATUR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351080
A Companhia Paraense de Turismo (Paratur) através da Comissão 
Permanente de Licitação (CPL), designada pela Portaria de nº 
046/2012-GRES, publicada no DOE nº 32.100, de 16.02.2012, 
vem esclarecer aos interessados alguns pontos da Carta-Convite 
nº 001/2012, que objetiva a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de advocacia preventiva 
e contenciosa, conforme informações constantes no convite e 
seus anexos. Seguem os itens:
Item 3.4.4 do Edital (Qualifi cação Técnica):
a) Cópia do contrato social e alterações da sociedade, 
devidamente registrados na OAB: para fi ns de habilitação do 
escritório deve comprovar a regularidade do registro de origem, 
que pode ser de qualquer seção do país;
b) Cópia da Carteira de Identidade de Advogado dos sócios 
licitantes: as cópias podem ser apenas das carteiras dos 
integrantes da equipe técnica e do responsável direto pela 
execução dos serviços ora licitados;
c) Certidão emitida pela Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/
PA, comprovando a regularidade dos advogados sócios licitantes 
e inexistência de qualquer penalidade disciplinar: para fi ns de 
habilitação será aceita certidão de regularidade da seção de 
origem do advogado;
d) Declaração, assinada pelos sócios, de que está de acordo 
com todas as disposições deste Convite: a declaração pode 
ser assinada apenas por um dos sócios, por exemplo, o sócio 
administrador.
Observação: Cumpre esclarecer que caso venha a desempenhar 
atividades advocatícias no Estado do Pará, o escritório e, 
conseqüentemente, seus advogados atuantes, deverão se 
registrar junto à OAB Seção Pará por determinação da própria 
OAB Nacional e legislação vigente.
Questionamentos realizados por licitantes:
1) Qual a quantidade de negociações do acordo coletivo 
de 2011 em andamento?
Resposta: A negociação para o Acordo Coletivo 2011 consiste 
em várias reuniões realizadas pela Paratur junto ao Sintratur 
(Sindicato dos Trabalhadores de Agências e Empresas de 
Turismo do Pará), junto à SEAD (Secretaria de Estado de 
Administração), junto à DRT e ao Ministério Público do Trabalho. 
Algumas já ocorreram, contudo, outras são necessárias. E pode-
se estimar de 3 a 4 reuniões mensais, já que várias entidades 
estão envolvidas.
2) Qual a quantidade de demandas judiciais decorrentes 
dos acordos coletivos de 2009, 2010 e se for o caso, 2011 
em andamento?
Resposta: Até o presente momento não há demandas judiciais 
contra a Paratur referentes aos acordos 2009, 2010 e 2011, 
mas há possibilidade de que o Sintratur ingresse com uma ação 
coletiva caso as negociações do Acordo 2011 saiam frustradas. 
De qualquer modo, informo que a Paratur possui 130 empregados 
públicos vinculados pela CLT.
Belém (PA), 08 de março de 2012.
Jacelís Cristine Aguiar Borges
Presidente da CPL

PORTARIA Nº 009/2012 – RH/DAF,BELÉM 29 DE 
FEVEREIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351210
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE: I - DESIGNAR, a servidora Greyce Alves Soeiro, 
matrícula nº 57219716/4, ocupante do cargo de Gerente 
Patrimônio e Serviços Gerais, para atuar como fi scal do contrato 
n.º 012/2011, nos termos do artigo 67 e parágrafos da Lei 
8.666/93, celebrado com a empresa MAPFRE VERA CRUZ 
SEGURADORA S/A CNPJ61.074.175/0001-38.
II - Esta portaria entra em vigor a contar de 02/01/2012.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

PORTARIA Nº 012/2012 – RH/DAF,BELÉM 29 DE 
FEVEREIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351221
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE: I - DESIGNAR, os servidores abaixo para atuarem 
como fi scais dos respectivos contratos:
II - Esta portaria entra em vigor a contar de 02/01/2012.

Nome/ Matrícula Cargo Nº do 
Contrato Empresa CNPJ/MF

Edwin Junior 
Araújo da Silva / 

05895108
Gerente 005/2009

Topotech Serviços 
Geoespaciais Ltda

09.277.012/0001-
32

Atila de Oliveira 
Wanghon /5896902

Gerente 004/2008
Suporte Serviços de 
Informática Ltda-ME

07.339.835/0001-
10

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

PORTARIA Nº 013/2012 – RH/DAF,BELÉM 02 DE
MARÇO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351242
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE: I - CONCEDER ao servidor Adailton Carlos de 
Sousa Leite, matrícula n.º 57217749, CPF: 296.239.602-04, 
ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Projetos, 
a importância de R$ 300,00 (trezentos reais), a fi m de cobrir 
despesas eventuais e de pequeno vulto, a ser aplicado de acordo 
com a classifi cação orçamentária abaixo:
Programa de Trabalho: 22 691 1347 6385 0000 - Fonte: 0261
Natureza de Despesa: * 339039 – Serviços de Terceiros / 
Pessoa Jurídica - R$ 220,00
* 339030 – Material de Consumo – R$ 80,00
II - O prazo de aplicação do suprimento ora determinado deverá 
ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária (OB) e para a prestação de contas, 15 (quinze) dias 
após o término da referida aplicação.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351428

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/02/2012
Valor: 567,00
Vigência: 28/02/2012 a 18/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para atender a demanda desta CDI/PA.
Contrato: 172010
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339030              0261000000          Estadual
22122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: KARLA’S INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2583
CEP. 66063-060 - Belém/PA
Telefone: 9132293770
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351452

PORTARIA Nº. 111 DE 09 DE MARÇO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura, usando 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 30 dias férias regulamentares de 09/04/2012 a 
08/05/2012 ao servidor Luiz Claudio Lopes de Souza Mat. 
57211729, referente ao período aquisitivo 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ SERGIO BORGES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
INTERINO


